
 

1 
 

         COPIA  
 

COMUNE DI CANOSSA  
 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
DELIBERAZIONE N. 30 
In data :  23.07.2013 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
 

CONSIGLIO COMUNALE  
 
 

OGGETTO:  SURROGA   CONSIGLIERE   COMUNALE   DIMISS IONARIO  AI  
SENSI DELL'ART. 38 DEL D.LGS. 267/2000          
 

 

             L’anno duemilatredici il giorno ventitre del mese di luglio alle ore 21.00 nella sala 
delle adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.  
All'appello risultano: 

                                                               
MUSI ENZO Presente  GUIDETTI MARINO Presente  
BOLONDI LUCA Presente  MUSI ANDREA Presente   
CAVANDOLI FERNANDO Presente   BELLAVIA LUIGI Assente  
FAIETTI  ANGELO LUIGI Presente  CHIAPPONI ANGELA Presente  
BOSCHI GINO Assente      VERALDI ANTONIO Presente  
PAPPANI LUCA Presente  PERA GIANNI Presente   
VIANI  LOREDANA Presente  FERRARI MAURIZIO 

GIUSEPPE 
Assente   

GAROFOLI JONATHAN Presente  BIZZOCCHI ALBERTO Presente  
GRASSI MARCO Presente     

 Totale presenti  14  
 Totale assenti    3 
  
 Scrutatori: PERA – PAPPANI - FAIETTI 
 

Assiste il Segretario Comunale Sig. DOTT. MAURO DE NICOLA  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. DOTT. ENZO MUSI  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



 

2 
 

 
N. 30  in data  23.07.2013 
 
OGGETTO: SURROGA   CONSIGLIERE   COMUNALE   DIMISSI ONARIO  AI  
SENSI DELL'ART. 38 DEL D.LGS. 267/2000          
 
 
La seduta inizia alle ore 21.00. 
Assiste alla seduta l’Assessore esterno Mariachiara Conti. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Richiamata la deliberazione propria n. 12 del 14.04.2010, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è 
proceduto alla convalida degli eletti a seguito della consultazione elettorale del 28 e 29 marzo 2010 per il 
rinnovo degli organi amministrativi di questo Comune; 
 
Vista la lettera di dimissioni, presentata dal Consigliere Comunale, sig.ra Maria Cristina Franic, assunta 
al protocollo generale dell’Ente in data 21.06.2013 al n. 3912; 
 
Visti gli artt. 38, comma 8°, e 45, comma 1°, del D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267; 
 
Visto altresì l’art. 29 dello Statuto Comunale; 
 
Preso atto che nella lista di appartenenza del Consigliere Franic Mariacristina, denominata “Uniti per 
Canossa”, la prima dei non eletti è la sig.ra Gibertini Simonetta, nata a Montecchio Emilia il 28.08.1964 
e residente in Canossa, la quale ha riportato alle elezioni amministrative del 28 e 29 marzo 2010 una cifra 
individuale di n. 1224 voti così come risulta dall’estratto del verbale delle operazioni dell’adunanza dei 
presidenti di seggio per la parte relativa alla certificazione dei risultati della votazione e dello scrutinio 
(Mod. n. 306 – AR); 
 
Preso atto che: 
– con nota n. 3948 protocollo generale dell’Ente del 24.06.2013, il Sindaco del Comune di Canossa ha 

comunicato alla sig.ra Gibertini Simonetta la partecipazione di nomina a Consigliere Comunale, una 
volta verificata l’insussistenza di cause d’ineleggibilità e incompatibilità, invitandolo a partecipare 
alla prossima seduta  di Consiglio Comunale; 

– con nota n. 4066 di protocollo generale dell’Ente del 27.06.2013, la Sig.ra Gibertini Simonetta ha 
rinunciato al seggio resosi vacante a seguito delle dimissioni presentate dal Consigliere Comunale 
Franic Mariacristina; 

 
Preso atto che, pertanto, nella lista di appartenenza della sig.ra Gibertini Simonetta , denominata “Uniti 
per Canossa””, segue, quale primo dei non eletti, il sig. Bellavia Luigi, nato a Caltanissetta il 26.04.1975 
e residente in Canossa (RE) il quale ha riportato alle elezioni amministrative del 28 e 29 marzo 2010 una 
cifra individuale di n. 1223 voti così come risulta dall’estratto del verbale delle operazioni dell’adunanza 
dei presidenti di seggio per la parte relativa alla certificazione dei risultati della votazione e dello 
scrutinio (Mod. n. 306 – AR); 
 
Preso atto che con nota n. 4094 di protocollo generale dell’Ente del 28.06.2013 il Sindaco del Comune 
di Canossa, a seguito dell’atto di rinuncia presentato della sig.ra Gibertini Simonetta, ha comunicato al 
sig. Bellavia Luigi la partecipazione di nomina a Consigliere Comunale, una volta verificata 
l’insussistenza di cause d’ineleggibilità e incompatibilità, invitandolo a partecipare alla prossima seduta 
di Consiglio Comunale; 



 

3 
 

 
Considerato necessario: 
– procedere alla verifica dell’insussistenza di cause d’ineleggibilità e incompatibilità nei confronti 

della sig.ra Gibertini Simonetta e alla surroga del Consigliere Comunale Mariacristina Franic; 
– successivamente, prendere atto della rinuncia presentata della sig.ra Gibertini Simonetta al seggio 

resosi vacante a seguito delle predette dimissione; 
– procedere, infine, alla verifica dell’insussistenza di cause d’ineleggibilità e incompatibilità nei 

confronti del sig. Bellavia Luigi e alla attribuzione del seggio resosi vacante a seguito dell’atto di 
rinuncia presentato dalla sig.ra Franic Mariacristina; 

 
Visti pertanto gli artt. 58, 60 e 63 del D. Lgs.vo 18.08.2000, n. 267; 
 
Ritenuto pertanto necessario provvedere in merito; 
 
Udito il seguente intervento: 
 
Enzo Musi - Sindaco 
La signora Franic Maria Cristina ha rassegnato le sue dimissioni da consigliere comunale e a 
seguito di questa rinuncia abbiamo provveduto, scorrendo la lista dei primi non eletti della lista 
di cui faceva parte la consigliera Franic Maria Cristina, a notificare alla signora Gibertini 
Simonetta la sua nomina a consigliere, chiedendo se accettava. La signora non ha accettato la 
candidatura, quindi scorrendo la lista dei candidati non eletti in ordine successivo era stato 
nominato il consigliere Bellavia Luigi che ha accettato. Quindi noi oggi surroghiamo Bellavia 
Luigi, che non può essere presente perchè aveva già programmato le ferie, quindi è dispiaciuto di 
questa involontaria assenza. Erano ferie programmate da tempo, per cui oggi non partecipa alla 
prima seduta. L'atto che noi dobbiamo fare in questo caso è una presa d'atto, che però va votata. 
Chiedo se vi sono osservazioni rispetto ad eventuali ragioni di cui i consiglieri sono a conoscenza 
di incompatibilità o di ineleggibilità; se non ci sono osservazioni, metto in votazione la delibera. 
Metto in votazione l'immediata eseguibilità della delibera ora approvata.  
 
Dato atto che il Segretario Comunale ha espresso parere favorevole per quanto concerne la regolarità 
tecnica della presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Con voti favorevoli, unanimi e palesi espressi per alzata di mano dai 14 Consiglieri Comunali presenti e 
votanti; 
 

D E L I B E R A 

 
 
1. Di surrogare il Consigliere Comunale Mariacristina Franic, a seguito di lettera di dimissioni, 

assunta al protocollo generale dell’Ente in data 21.06.2013 al n. 3912, attribuendo il seggio resosi in 
tal modo vacante alla sig.ra Gibertini Simonetta; 

 
2. Di prendere atto della rinuncia presentata dalla sig.ra Gibertini Simonetta al seggio resosi vacante a 

seguito delle predette dimissioni, presentate dalla sig.ra Franic Mariacristina; 
 
3. Di surrogare la sig.ra Gibertini Simonetta, a seguito di atto di rinuncia, assunto al protocollo 

generale dell’Ente in data 27.06.2013 al n.4066, attribuendo il seggio resosi in tal modo vacante al 
sig. Bellavia Luigi. 

 
 



 

4 
 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere in merito, 
 
Con voti favorevoli, unanimi e palesi espressi per alzata di mano dai 14 Consiglieri Comunali presenti e 
votanti; 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

                                    D E L I B E R A 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 
comma 4°, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
 
 

 
 



 

5 
 

COMUNE DI CANOSSA 
Provincia di Reggio Emilia 

 
PARERI EX ART. 49, CO. 1, D.LGS  267/2000  

 
 
 
Proposta di deliberazione di C.C. 
 
OGGETTO: 
SURROGA   CONSIGLIERE   COMUNALE   DIMISSIONARIO  A I  SENSI 
DELL'ART. 38 DEL D.LGS. 267/2000          
 
 
 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 
Sotto il profilo della regolarità tecnica 
 
FAVOREVOLE    [ X ]     -      CONTRARIO    [   ]  (vedi motivazioni allegate) 
 
 firma 
 F.to DOTT. MAURO DE NICOLA  
Lì, 11.07.2013 _____________________________ 
 
 
 
 
PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Sotto il profilo della regolarità contabile 
 
FAVOREVOLE    [   ]     -      CONTRARIO    [   ]  (vedi motivazioni allegate) 
 
 firma 
 F.to  
Lì,  _____________________________ 
 
 



 

6 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 Il Presidente Il Segretario Comunale 
F.to DOTT. ENZO MUSI F.to DOTT. MAURO DE NICOLA 
_______________________________ _________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
Questa deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio di questo Comune al n.            , ove  
rimarrà per 15 giorni consecutivi dal  24.09.2013 al 09.10.2013.                       
 
Addì, 24.09.2013 
  Il Segretario Comunale 
 F.to        DOTT. MAURO DE NICOLA 
 
 ________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
ADDI',                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       
 
 
__________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 
 

A T T E S T A 
 
 
che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 

Comune come prescritto dall’art. 124, D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 ed è divenuta 

ESECUTIVA IN DATA ____________________________ 

 
[   ]    dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, co. 4, D.Lgs 267/2000) 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, co. 3, D.Lgs 267/2000) 
 
 
Canossa, lì ____________  
 
  Il Segretario Comunale 


